Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Milan Janošík

Ideál rytíře a rytířství v dílech české rytířské epiky
14. století

The Ideal of Knight and Knighthood in Czech Epic Poetry of 14th Century

Chtěl bych poděkovat panu doktorovi Matouši Jaluškovi za podnětné rady, připomínky a za ochotné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. května 2020

.....

Milan Janošík

Klíčová slova:

rytířství, středověký, česká epická literatura, ideální rytíř, rytířská literatura, rytířské romány,
14. století

Keywords:

knighthood, medieval, Czech epic literature, ideal knight, chivalric literature, chivalric
romance, 14th century

Abstrakt

Práce se věnuje zkoumání ideálu rytířství a rytířských ctností zpodobených ve staročeských literárních dílech *O Jetřichovi Berúnském*, *Tandariáš a Floribella* a *Vévoda Arnošt*. Pomocí analýzy tří veršovaných epických skladeb, nalézajících se společně ve stejném historickém prameni, podává tato práce základní přehled rytířských ctností, které sloužily jako prostředky k utváření literárního obrazu ideálního rytíře v pozdním středověku. Kromě ctností rytíře se zabýváme také jeho distinktivními rysy, jejichž reprezentativní funkce rozhodně není zanedbatelná, a aktivitami, kterými rytíř dával najevo příslušnost ke svému stavu i k ostatním příslušníkům stejné třídy. Práce poskytuje především bližší zpracování tématu věrnosti, štědrosti a pomoci druhému, neboť tyto prvky rytířského ideálu jsou v dílech velmi frekventované. Dále se zabývá také otázkou cti, milosrdenství, statečnosti a bezelstnosti jako dalších ctností rytíře, prezentovaných ve zkoumaných dílech. Zvláštní kapitola je pak věnována turnajům, které tehdy byly nepostradatelnou součástí rytířského života.

Abstract

In my bachelor thesis I focus on study the ideal of knighthood and its virtues and how they are displayed and presented in literary works *O Jetřichovi Berúnském*, *Tandariáš a Floribella* and *Vévoda Arnošt*. The analysis of these three rhymed epic compositions, all of them are part of one historical resource, gives us overview of virtues of knighthood, that in high and late medieval period had significant impact on the literary image of the ideal knight. Above the idea of personal character virtues of the knight the work deals with distinctive features in knight's appearance, which had significant impact, and his activities that he uses to show his rank and social class he belongs to. The work provides its reader closer look at the terms such as loyalty, generosity, and helping others, which are the most frequent knighthood features appeared in the compositions. Other terms discussed are honour, mercy, bravery, and honesty as another virtues the knight presented in the compositions. Separate chapter is devoted to the tournaments, that were inseparable part of the knight's life.

Obsah

1. Úvod..... 9
1.1. Téma práce..... 9
1.2. Cíl práce..... 9
2. Zkoumané prameny..... 10
2.1. Východiska..... 12
3. Ideální rytíř?..... 14
4. Čest rytíře..... 15
4.1. Slib a čestné slovo..... 15
4.2. Ztráta cti a její znovuzískání..... 16
5. Věrnost..... 18
5.1. Věrnost a služba pánovi..... 18
5.2. Věrnost Bohu a církvi..... 19
5.3. Věrnost a služba dámě..... 20
5.4. Pomoc příteli v nouzi..... 24
6. Štědrost..... 27
7. Milosrdenství..... 28
8. Bezelstnost..... 30
9. Důvtip..... 32
10. Statečnost..... 33
10.1. Odvaha v boji a na turnaji..... 33
10.2. Neohroženost..... 34
11. Jak poznat rytíře..... 36
11.1. Jméno dělá rytíře..... 36
11.2. Odění a výstroj..... 37
11.3. Výzbroj..... 38
11.3.1. Meč..... 38
11.3.2. Štít – Erb..... 39
12. Turnajové hry..... 41
13. Závěr..... 43
14. Seznam použité literatury..... 44

14.1. Použité zkratky..... 44
14.2. Prameny..... 44
14.3. Odborná literatura..... 44

Použité zkratky

Arn – Vévoda Arnošt

Jetř – O Jetřichovi Berúnském

Tand – Tandariáš a Floribella

1. Úvod

1.1. Téma práce

Předmětem zájmu mé práce je ideál rytíře a rytířských ctností, které jsou prezentovány ve skladbách staročeské veršované epiky 14. století. Jedná se o díla *Vévoda Arnošt, O Jetřichovi Berúnském a Tandariáš a Floribella*. Rozhodně nám nejde o komplexní, vyčerpávající popis všech ideálů rytířství, neboť taková práce by v sobě musela zahrnovat velké množství českých, především však zahraničních pramenů, v rozmezí několika stovek let. Z tohoto důvodu se zabývám jen určitým typem rytířské literatury v předem plánovaném časovém rozmezí, a to pouze na konkrétních dílech. Dalším důvodem je skutečnost, že ideál rytířství se v průběhu tohoto času postupně měnil, doznával nejrůznějších změn, takže ideály rytíře na sklonku rytířské epochy se již značně lišily od těch prvotních. Přihlédneme-li k tomu, kdy se v Evropě začíná historicky objevovat fenomén rytířstva, dojdeme k závěru, že ideály rytířstva existují v evropské literatuře nejméně od konce 11. století (Flori 2008: 198), tedy mnohem dříve, než se dostaly do české literatury a kulturního povědomí. Vznik rytířských ideálů ale není cílem naší práce. Rádi bychom se zaměřili pouze na určitou část vývoje rytířské literatury se specifiky, která byla typická pro české prostředí pozdního středověku.

1.2. Cíl práce

Naším záměrem je popsat a prozkoumat ideály rytířství a rytířské ctnosti zpodobené v dílech staročeské veršované epiky. Chceme zjistit, v jaké podobě přebírali a jak prezentovali literární postavu rytíře čeští autoři, kteří přijímali starší cizojazyčné předlohy a zprostředkovali je tak tehdejšímu čtenářům¹. Vybrali jsme si jen určitý úsek tohoto vývoje, který v našem případě představují díla vzniklá ve druhé polovině 14. století. Budeme si všimnout jednotlivých ideálních vlastností rytířů, a zároveň zjišťovat, zda se tyto ideály v jednotlivých skladbách liší, nebo zda dokonce nestojí v protikladu vůči sobě. Pokud nalezneme určitou odlišnost, pokusíme se zjistit, zda má vliv na další vyprávění. Povšimneme si i toho, jaký vliv má rytířská ideologie na samotné chování hlavních hrdinů, ať už půjde o statečné činy v boji, příkladnou službu a oddanost či dvorné chování k dámě.

¹ Měli bychom spíše říkat posluchačům, neboť velká část společnosti byla v té době negramotná, což si samozřejmě tehdejší autoři uvědomovali a koncipovali svá díla tak, aby se dala snadno přednášet. Orální charakter textu je snadno patrný, neboť se zde často opakují výrazy jako “uslyšíte”, “sluch přiložíte” nebo “slyšení”. Dalším signifikantním rysem ústního podání je přítomnost stereotypních míst, sloužících jednak k snadnějšímu zapamatování pro vypravěče, jednak pro snazší orientaci posluchače (Petřů 1984: 15).

2. Zkoumané prameny

Těžiště mé práce se nachází, jak už bylo předesláno, v analýze staročeských veršovaných epických skladeb pozdního středověku – jmenovitě jde o skladby *Vévoda Arnošt, O Jetřichovi Berúnském a Tandariáš a Floribella*, jejichž společný výskyt v takzvaném *Sborníku hraběte Baworowského*² mi posloužil jako pramenné ukotvení primární literatury. Je to zároveň i důvod, proč jsem si pro výzkum širokého tématu rytířství vybral tak úzkou výseč kánonu. Pro výzkum všech tří děl mi posloužila antologie Eduarda Petru a Dagmar Marečkové s názvem *Rytířské srdce majíce: česká rytířská epika 14. století*.³

Na úvod je třeba říci, že všechna tato díla mají své německé předlohy (Lehár 2008: 68). Tento fakt přispěl mimo jiné k tomu, že tyto epické skladby byly po dlouhou dobu brány jako druhořadá, „plytká strava beletristická“ (Novák 1936: 37). Dlouho převládal názor, že tato díla jsou velmi málo originální a představují produkt pozdního období rytířské epiky (Jakubec 1911: 282). Za hlavní příčinu úpadku této literatury se však nepovažoval pouze odklon od české tradice, ale hlavně to, kdo ke „kulturnímu transferu“ přispěl

[…]


Vládne tu pýcha, jelikož soupeření se rodí z bezuzdné touhy po slávě a poctách; hněv, protože střet sice má svá pravidla, osudově však nakonec zplodí nenávist a touhu po odvetě; omrzlost životem, neboť poraženého se zmocní skleslost a beznaděj; závist a chamtivost, jelikož na vítěze čeká kořist v podobě zbraní a koní po soupeři, kterého srazil k zemi; obžerství, protože slavnosti obvykle doprovázejí bohaté hostiny; a konečně smilstvo, protože rytíři bojují, aby se zalíbili svým paním, jejichž „barvy“ nebo zástavy jako závoje či rukávce si berou do boje jako chocholy nebo praporce (Le Goff 2003: 89).

¹² Toto nařízení však nábožensko-vojenské řády nerespektovaly a padlé bojovníky pohřbívaly se všemi církevními náležitostmi. Mohla za to především značná nezávislost, kterou tyto řády měly. (Le Goff 2003: 88)

Nejen církve se dívala na turnaj skrz prsty. Počátky turnajů v českých zemích negativně komentuje i *Dalimilova kronika*: „Neumějí toho věděti / by mi kto ráčil pověděti / proč Čechy za lidi stáchu / když turneje či klánie znáchu. / Jakž se jechu v turnaj hráti / tak za pléšku u boji počechu státi. / Že jsú někteří dobří turnejníci / již sú u boji praví špatníci / všem turnejníkom jmene toho nedávaji / však já jich dosti znaji“ (Dalimil 1958: 141). Dalimil přichází s účelovou moralitou (Jan 2005: 3), kdy mu vadí, že se turnaje do českých zemí zavedly kvůli zahraničním výstřelkům německé módy. Časem se však turnajová klání měnila a dostávala novou strukturu. Ubylo nepřehledných šarvátek, kde hrozilo největší nebezpečí zranění a nahradilo je přehlednější klání dvojic. Zbraně byly upravovány tak, aby nezpůsobovaly vážná zranění, a celý turnaj dostal sportovní charakter, stal se podívanou. Na samém začátku turnaje se sloužila mše, jako důkaz souladu mezi vírou a bojem. Objevovaly se také nové legendy a příběhy zbožných rytířů, kterým v turnaji pomohla Panna Maria, důsledně zaměřené proti dřívějším příběhům o démonech a jiným smyšlenkám. Toto vše nakonec vedlo k církevnímu povolení turnajů, které vydal papež Jan XXII.

Nesmíme zapomínat, že důvod pořádání turnajových klání byl i ryze praktický. Naskýtala se při nich možnost nejen navázání styků a přátelství s mocnějšími a bohatšími rytíři, ale také – a to především – výhodného sňatku s dámou, dcerou feudálního pána, která byla v mnoha případech movitější než rytíř (Le Goff 2003: 90). To ostatně byl jeden z rytířových cílů: oženit se s dámou z vyšších kruhů, než z jakých pocházel on sám. Takový jedinec tedy kromě slávy a bohatství získal i lepší společenské postavení a nový domov.

13. Závěr

Bakalářská práce pomocí rozboru tří staročeských skladeb veršované rytířské epiky podává základní přehled rytířských ctností typických pro díla druhé poloviny 14. století, podílejících se na utváření rytířského ideálu té doby. Ačkoliv diskutovaná díla mají většinou za úkol čtenáře pobavit (k většímu zájmu sloužily například i fantastické prvky, vyskytující se v každé z uvedených skladeb), i tak v nich můžeme najít stále patrné rysy ideálního rytíře a ctnosti, které vyznával.

Na základě analýzy děl *O Jetřichovi Berúnském*, *Tandariáš a Floribella* a *Vévoda Arnošt* představujeme kvality rytíře, které jsou zahrnuty v kardinálních ctnostech, ale zmiňujeme se i o ctnostech křesťanských. Kardinální ctnosti ve jmenovaných skladbách představuje především statečnost, moudrost a spravedlnost, k dalším ctnostem patří například milosrdenství, vzájemná pomoc, důvtip a bezelstné konání rytíře. Čtvrtá kardinální ctnost uměřenosti se ani v jedné skladbě explicitně nevyskytuje, ve skladbě *O Jetřichovi Berúnském* je však přítomen její negativní protiklad, zpodobený Lavrinovým pychem. Tato nestřídmost je zde z důvodu morálního a výchovného vyznění díla také náležitě potrestána. Distinktivním znakům rytíře, přítomným ve zkoumaných epických dílech, věnujeme pozornost v oddílech týkajících se výzbroje, odění, rytířova jména a pochopitelně turnajů, kterým věnujeme zvláštní kapitulu.

Vzhledem k tomu, že zkoumaná rytířská díla stojí na pomezí rytířských eposů, kde centrální ctnosti představují statečnost v bitvách, věrnost Bohu a šíření křesťanství, a dvorské milostné lyriky, pro níž byla typická spíše věrnost dámě a účastnění se turnajových klání, neoddělujeme od sebe důsledně tyto dva druhy ctností, pouze upozorňujeme, ve kterých dílech se tyto ctnosti vyskytují současně.

Jsme si vědomi toho, že náš výčet charakteristik, konstituující ideál rytířstva rozhodně není úplný. Vůbec zde nejsou zahrnuty například pojmy střídmosti, pokory či urozenosti, které k rytířským ctnostem právoplatně náleží. Z důvodu nepřítomnosti v analyzovaných skladbách se však neobjevují ani zde.
