## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: **Ideál rytíře a rytířství v dílech české rytířské epiky 14. století**

Řešitel: **Milan Janošík**

Cílem bakalářské práce Milana Janošíka je podat „základní přehled rytířských ctností“ (s. 43) a vůbec hlavních rysů rytíře jakožto literární postavy, jak se jeví ve třech staročeských veršovaných textech datovaných do závěru 14. století a obsažených v tzv. *Sborníku hraběte Baworowského*. Výsledkem jeho práce se stává spíše seznam než soustava, obsahující sedm kategorií – čest, věrnost, štědrost, milosrdenství, bezelstnost, důvtip a statečnost. Ty působí už od pohledu poněkud arbitrárně, autor je nicméně užívá především jako záminky k proniknutí do primárních textů, v nichž se projevuje jeho schopnost citlivě číst.

Odevzdaný text je druhou, opravenou verzí původně nevyhovující bakalářské práce, kterou jsem oponoval. Proto, a s ohledem na skutečnost, že autor je odhodlán věnovat se české literatuře na magisterském stupni, považuji za potřebné posoudit především to, zda byly z textu odstraněny původní chyby a zda autor během úprav prokázal schopnosti potřebné pro další studium. Na obě otázky odpovídám kladně. Milan Janošík v uplynulých týdnech konstruktivně reagoval na podněty vedoucího a podle svých možností s nimi nakládal, bakalářskou práci rozšířil, zpracoval do ní novější literaturu a přizpůsobil ji standardním literárněvědným paradigmatům. Jeho práce nyní neaspíruje na úplné popsání systému ctností v daném období a textech, ale jako soubor sond je podle mého soudu nepochybně obhajitelná.

Dosud zde zbývá značný prostor pro zlepšení, ale autor je nyní obeznámen s různými systémy ctností, které ve středověké literatuře spolupůsobí a uznává rozdíly mezi nimi (srov. např. s. 12–13), je si vědom role církve při vzniku rytířství jako takového (např. s. 19) a poněkud zjemnil svůj původní esencialismus a představu o prostém zrcadlení mezi kulturou „válečníků na koni“ a příběhy, které o takových hrdinech pojednávají (např. s. 14). Na tom všem může v budoucím studiu nepochybně stavět.

Proto novou verzí bakalářské práce Milana Janošíka **doporučuji k obhajobě** a pokud bude student při diskusi nad bakalářskou prací podobně agilní, jako byl při jejích úpravách, navrhuji hodnotit práci **velmi dobře**.

Byl bych rád, kdyby se při této diskusi zamyslel především nad tím, zda lze poznatky a dovednosti, které při psaní a prepisování své práce získal, nějakým způsobem zobecnit a užít při práci s dalšími, nejen středověkými texty.

V Rovensku pod Troskami dne 25. 8. 2020

Mgr. Matouš Jaluška, Ph.D.